
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 65 DEL 28-03-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 
SENSI DELL'ART. 76 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA, IN DUE LOTTI, DI STRUMENTAZIONE TECNICO 
SCIENTIFICA PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DELLA FILIERA 
IDROPOTABILE E LA DETERMINAZIONE DEGLI INQUINANTI 
EMERGENTI. PNC 2023 - CUP I83C22000640005. AGGIUDICAZIONE 
LOTTO 2. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 65 del 28-03-2024 pag. n. 2 di 4 
 

 

 
Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue: 
 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 19/02/2024: 
• è stata autorizzata una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi 

dell'art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura, in due lotti, di 
strumentazione tecnico scientifica per la valutazione del rischio della filiera idropotabile 
e la determinazione degli inquinanti emergenti, finanziata con fondi PNC 2023 per un 
prezzo complessivo posto a base di gara di € 565.573,00 (IVA esclusa) così ripartito: 

 

Lotto CIG CPV Oggetto del lotto 
Importo € 

(IVA 
esclusa) 

1 B094D12D82 

38931000-0 
Apparecchi di 
controllo della 
temperatura e 

dell'umidità 

Fornitura di n.1 sistema 
monitoraggio temperature unico e 
centralizzato per n. 110 sonde sedi 
VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI 

155.737,00 

2 B094D13E55 
38430000-8 

Apparecchi per 
analisi e 

rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro di 
massa a doppia focalizzazione 
magnetica ed elettrostatica ad alta 
risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni 
con autocampionatore per liquidi, 
ciascun gascromatografo con un 
iniettore PTV e un iniettore SSL, 
gruppo di continuità (GC MS MS) 

409.836,00 

• è stato indicato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 90 punti 
all’elemento tecnico e 10 a quello economico, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

• è stato individuato il seggio di gara monocratico per la fase di affidamento, per la verifica 
della documentazione amministrativa; 

Preso atto, per quanto riguarda gli aspetti procedurali, che: 
• la procedura di gara n. 4076562 è stata avviata, nella piattaforma telematica “ASP 

Acquisti in rete” di CONSIP; 
• sono state invitate a presentare offerta le ditte Thermo Fisher Scientific S.p.a. di Segrate 

(MI), Analytical Control De Mori Srl di Milano e ZETALAB Srl di Padova indicate dal 
RUP, quali esperte nel ristretto settore merceologico di riferimento; 

• entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto il 15/03/2024 alle ore 09:00, 
sono pervenute le seguenti offerte: 

 
Operatore economico e P.IVA Sede legale Lotto 

partecipato 
Analytical Control De Mori Srl 

P.I. 05908410961 
Via Piero Portaluppi, 15 

20138 Milano 1 
Thermo Fisher Scientific S.p.a. 

 P.I. 07817950152 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 2 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 19/03/2024 di nomina della 
Commissione giudicatrice; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 65 del 28-03-2024 pag. n. 3 di 4 
 

 

Visto il verbale del Seggio di gara del 15 marzo 2024, depositato in atti d’ufficio; 
Visti i verbali della Commissione giudicatrice del 19, 22, 25 e 26 marzo 2024, depositati in 
atti d’ufficio e dai quali si evincono le seguenti risultanze: 
• l’esclusione della ditta Analytical Control De Mori Srl dal lotto 1, comunicata con 

protocollo n. 27653 del 25/03/2024. 
• la seguente attribuzione dei punteggi all’offerta formulata dalla società Thermo Fisher 

Scientific S.p.a.: 
•  

Lotto 
Importo 

complessivo 
offerto 

 
Costi aziendali 

di sicurezza 
Costi 
della 

manodopera 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico Totale 

2  € 409.650,00  € 1.065,09 € 1.901,76 40/90 10/10 50/100 
Dato atto che: 

 il RUP ha verificato, in ordine ai costi della manodopera, il rispetto di quanto 
previsto dall’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023 e indicato al paragrafo 3 del 
disciplinare di gara; 

 sono state eseguite le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 è stato accertato che l’offerta formulata per il lotto 2 dalla società Thermo Fisher 
Scientific S.p.a. per la quale si propone l’aggiudicazione, soddisfa gli obblighi in 
materia ambientale. 

Tutto ciò premesso: 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 27/03/2024 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021, 

DELIBERA 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 65 del 28-03-2024 pag. n. 4 di 4 
 

 

 
1. di prendere atto, in ordine alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando, 

esperita ai sensi dell'art. 76 del d. lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di 
strumentazione per la valutazione del rischio della filiera idropotabile e la 
determinazione degli inquinanti emergenti, suddivisa in due lotti, delle risultanze 
contenute nei verbali di gara citati in premessa; 

2. di dare atto della diserzione del lotto 1 per mancanza di offerte valide; 
3. di aggiudicare la fornitura relativa al lotto 2 in favore della ditta Thermo Fisher 

Scientific S.p.a. con sede legale in Segrate (MI), Via San Bovio, 3 (P.I. 
IT07817950152), al prezzo di € 409.650,00 (IVA esclusa); 

4. di ridefinire l’imputazione del costo assunto con DDG n. 37/2024 in € 499.773,00 (IVA 
inclusa), per la fornitura della strumentazione di cui al lotto 2, finanziata nel Piano 
Triennale degli Investimenti 2024/2026 approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e 
s.m.i., al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico - scientifiche”, COS 115 100 100 
Dipartimento Regionale Laboratori per l’anno 2024, finanziato con fondi del PNRR- 
PNC 2023, (CUP I83C22000640005) come segue: 

Lotto Descrizione 
Fonte 

finanziament
o 

Progressiv
o Piano 

Investiment
i 

Importo Totale 

2 

Fornitura di n.1 spettrometro di 
massa a doppia focalizzazione 
magnetica ed elettrostatica ad alta 
risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni 
con autocampionatore per liquidi, 
ciascun gascromatografo con un 
iniettore PTV e un iniettore SSL, 
gruppo di continuità (GC MS MS) 

PNC 2023 progr. 129 € 499.773,00 

5. di rideterminare in € 8.196,76 l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, a seguito 
della diserzione del lotto 1, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, 
come segue: 

• € 6.557,42 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 
• € 1.639,34 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale”; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Loris Tomiato 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 
 

 


		2024-03-28T16:27:52+0000
	Loris Tomiato




